交易性金融资产 -10,721,741,536.25 -9,375,123,952.30

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产
11,297,323,556.87 9,375,123,952.30

买入返售金融资产 166,000,000.00 -

应收款项 30,478,646.36 -

应收利息 1,527,139.83 -

存出保证金 45,005,408.05 -

可供出售金融资产 856,968,642.20 -

长期股权投资 -739,556,109.89 -

长期待摊费用 99,927,050.35 76,128,074.31

其他资产 -99,927,050.35 -76,128,074.31

其他负债 -868,543,938.27 -

递延所得税负债 -32,500,000.00 -

信用代理买卖证券款 -4,962,215,875.92 -3,537,847,321.00

代理买卖证券款 4,962,215,875.92 3,537,847,321.00

资本公积 478,635,597.74 -148,434,349.20

其他综合收益 -381,444,599.37 148,434,349.20

一般风险准备 243,137,090.06 -

未分配利润 -243,198,177.23 -

少数股东权益 - 不适用

光大证券股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表附注

102 / 183

(ii) 上述会计政策变更对本集团及本公司 2013 年度净利润及 2013 年年初及年末股东权益的影响汇总如下：

项目
本集团 本公司

2013 年净利润/(亏损) 2013 年年末股东权益 2013 年年初股东权益 2013 年净利润/(亏损) 2013 年年末股东权益 2013 年年初股东权益

调整前之净利润及股东权益 283,563,626.68 23,606,027,894.31 22,909,529,242.46 100,317,730.00 22,381,274,095.61 21,783,693,238.58

会计政策变更-合并范围 59,284.14 - - - - -

调整后之净利润股东权益 283,622,910.82 23,606,027,894.31 22,909,529,242.46 100,317,730.00 22,381,274,095.61 21,783,693,238.58

光大证券股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表附注

103 / 183

2013 年 12 月 31 日受影响的本集团资产负债表中的资产与负债项目：

项目
本集团

调整前 调整数 调整后

货币资金 19,247,148,601.16 2,631,443.71 19,249,780,044.87

交易性金融资产 6,725,934,734.28 -6,725,934,734.28 -

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
- 6,715,484,237.56 6,715,484,237.56

买入返售金融资产 869,869,000.00 11,000,000.00 880,869,000.00

应收利息 350,852,298.30 33,375.90 350,885,674.20

应收股利 - 3,427,160.15 3,427,160.15

可供出售金融资产 3,502,311,576.12 830,880,738.59 4,333,192,314.71

长期股权投资 1,243,636,793.76 -834,053,709.89 409,583,083.87

长期待摊费用 - 122,084,625.18 122,084,625.18

其他资产 1,179,718,515.36 -125,511,785.33 1,054,206,730.03

信用交易代理买卖证券款 - -1,456,670,004.10 -1,456,670,004.10

代理买卖证券款 -21,652,322,347.82 1,456,670,004.10 -20,195,652,343.72

其他负债 -659,768,846.30 -41,351.59 -659,810,197.89

资本公积 -10,707,259,750.74 -478,635,597.74 -11,185,895,348.48

其他综合收益 - 478,694,881.88 478,694,881.88

一般风险准备 -2,870,371,521.38 -192,784,002.26 -3,063,155,523.64

未分配利润 -4,395,833,672.79 192,724,718.12 -4,203,108,954.67

合计   -

2013 年 12 月 31 日受影响的本公司资产负债表中的资产与负债项目：

项目
本公司

调整前 调整数 调整后

交易性金融资产 6,360,021,158.40 -6,360,021,158.40 -

以公允价值加量且其变

动计入当期损益的金融

资产

- 6,360,021,158.40 6,360,021,158.40

应收股利 - 946,807.93 946,807.93

长期待摊费用 - 94,080,811.24 94,080,811.24

其他资产 224,355,503.78 -95,027,619.17 129,327,884.61

代理买卖证券款 -15,051,045,859.99 783,331,815.61 -14,267,714,044.38

信用交易代理买卖证券

款
- -783,331,815.61 -783,331,815.61

资本公积 -10,504,638,599.76 -478,247,381.79 -10,982,885,981.55

其他综合收益 - 478,247,381.79 478,247,381.79

合计   -

2013 年度受影响的本集团利润表中的收入费用项目：

项目
  本集团

调整前 调整数 调整后

手续费及佣金净收入 3,330,787,903.96 -875,900.47 3,329,912,003.49

利息净收入 924,382,633.02 -4,079,304.72 920,303,328.30

公允价值变动收益 -147,054,413.04 5,024,983.97 -142,029,429.07

其他业务收入 23,637,624.29 9,266.74 23,646,891.03

所得税费用 -202,785,252.08 -19,761.38 -202,805,013.46

其他综合收益 423,918,608.59 -59,284.14 423,859,324.45

合计   -

会计政策变更对本公司 2013 年度的利润表无影响。

光大证券股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表附注

104 / 183

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值

税

17%

营业税 按应税营业收入的 5%计征 5%

城市维护建设税 按实际缴纳营业税及应交增值税的 1%-7%计征 1-7%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

教育费附加 按实际缴纳营业税及应交增值税的 3%计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳营业税及应交增值税计征 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

光大证券金融控股有限公司 16.5%

子公司光大证券金融控股有限公司(EverbrightSecuritiesFinancialHoldingsLimited)（以

下简称“光大金控(香港)”）为注册在香港的公司，适用香港的税收政策，企业所得税税率为

16.5%（2013：16.5%）。

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金